Finalmente, no se registraron recursos de los programas PROAGUA y PROSANEAR (0 %), lo que limita el 

acceso a financiamiento federal especializado en infraestructura hidráulica. 

Durante el ejercicio fiscal 2024, el Programa Presupuestario E002 Drenaje y Alcantarillado ejerció un 

presupuesto total de $1,122,622,187.34 (Uno mil ciento veintidós millones seiscientos veintidós mil ciento 

ochenta y siete pesos 34/100 M.N.), distribuido principalmente en tres capítulos de gasto: Servicios 

Personales (1000), Materiales y Suministros (2000), y Servicios Generales (3000). 

La composición general del gasto refleja una estructura predominantemente operativa, centrada en el